signum soleat apparere, ultimo an refferat videri in vno membro, aut altero. De primo dicim⁹ q̄ vlc⁹ est solo cōtinuitatis ex apāte rupto aut vulnere supporato causata, q̄ quā diff. a mēbris sortiat scda. pri. & 3. 4. est videndū ēt. In quo chirurgicis per tractādū, quāsi greci, sub eodē nomie vuln⁹ & vlcus intelligūt. Omne aut vlc⁹ si ad bonum habet terminari, debet habere laudabilem sanie seu pus, quia illud significat victoriā calidi nris, videndū. s. aph. cotō illi⁹, calidū sanie faciens, & si illa victoria nō sit absoluta, semper. n. pus aliquā ibecillitatē insequit. videndum tercia. 4. p. Aui. & s. de simpliciū factatib⁹ p. Gal. hec aut talis puris manifestatio, facultatis concoquētis ē inditiū q̄ saluet particulā dilaniatā, prout pte est, sed ex acquisita debilitate nō valet pte, vnde aliquid aquosū qd̄ chirurgici exicare nitunt, & aliquid crassū usq̄ expurgare offertur chirurgicis, intendendum, ob qd̄ dicitur cocter q̄ mel rosatū liquidum & vinum decōnis septicatum sunt duo gemeli ipsi chirurgicis, vt igitur caro in partibus solutis acrescat, exicari vlcus est opus sed nō si pte. Cum igitur vlcus omnino absq̄ pure inuenit, non est ea siccitas absq̄ triplicis nocementi altero, qd̄ totum sat mali indicat. Primo poterit ille humor repatriare, & versus membra alia nobilia moueri q̄ si venosum sit vlcus, non absq̄ periculo fit, & est modus absconsionis apatum inferius taxandus, sed cum id non sit ipresentiarum multum ad Hip. mētē omitatur. Potest q̄ in febribus magnam incendiū denotare, quod crustosa & siccā reddit vlcera. Demum significare potest sicum vlcus, defectum virtutis naturalis, q̄ deficit a instauratione particularum cum carnis generatio a quacūq̄ parte vlcis incipiat, non potest esse absq̄ pure & presentia alius humiditatis que instauratio si in ea deficiat particula, argumentum est ad alias partes. aīal aut sine restauratiōe nō viuit. 2. de anima, qd̄ aut tibi audeo dicere est, & absq̄ dubio credas, q̄ i. p. pio filio tenello ex variolis factō, i. vlcere quodā ex ipsis i. scapulis factō, vidi plane sniam huius canonis verificari, cum ante mortem illud vlcus summe exicatum: liuidum q̄ sit reductum, & vidi alios pueros prius scabiē sat humida plenos, a variolis arripibus prope mortem scabies omnino fuit exicata. Quanto autem ad hoc propositum soleant dolere chirurgici, si vulnera in lacertis aut capite inueniant siccā, aut consumpta quo ad labia, ipsos interroga in quo habet locum ille textus Hippocratis. s. aphorismo. quibus tumores in vulneribus apparent, non valde conuelluntur aut insaniunt. De alio punto, dico q̄ per solam exicationem bene possit mors indicari, cum defectum virtutis naturalis omnino significet, sed credo necessario associabit sibi vitiatum colorem, qui si niger fuerit, complectum statum malicie protendit, cum vna ipsā vitalē cōplecte defficere, ipsius instrumento puta calido nri exticto, & quia vt inferi⁹ tractabit, visūq̄ est pri⁹ de crisi & pria. pri. q̄ ad calorē nigrū peruenitur duplici via frigore, & calore, prout citrinus color seu viridis qui aliquādo

aliquando de citrino dicitur, aut plumbeo seu liuidus precedit, inde est quod auctor in litera de his duobus, etiam mentionem fecit, ex quo forsam illa prima pars expositionis Gal. qui colorem eorum vlcera per victoriam diuersorum humorum: nititur exponere, excusari poterat. Vlcus. n. hoc duntaxat significationem habet nec sic, gradus lesionis in calido nisi exprimeret, nisi a tergo intendendo illum nigrum colorem per atrabile summe adusta fieri, & tunc non video, quare liuidus posset precedere (quicquid sit) cum virtus vitalis, more medico intimior sit vite, ipsa nisi adhuc per calorem, certius quam per humiditatis absentia, illud vlcus credas significare considerato, quod color non sit a causa euidenti aut humorum presentia, nec credas generaliter nos maiorem fidem dare colori quam calitatibus: solum. n. contemplamur vires nature deficiente, quod si vtrumque occurrat, non est quod dubites de morte. Necessumque est ut perseuerent ea signa quod in omni significato exigunt propter naturam aliquam in thomatisturbata, ad tempus corporis regimen dimittere secunda. 4. p. Aui. videndum. De alio autem pato credimus, per duos aut tres dies antecedere mortem, ad quod sufficit experientia, nec aliquam particulam corporis determinare, imo in omni, viso eo vlcere poterit esse verum & multo verior erit sententia, firmiusque iudicium, si in locis nobilibus affinibusque regalibus membris, id contingat nam in extrinsecis membris: multo peiores putredies videntur, propter non sic gubernari a natura, nec inde tantum deesse est facultatibus tribuendus, quam us si in sede nobili deficiat, quare &c.

De gesticulatione manuum.

Cap. ix

De gesticulatione manuum ita agendum est. Qui in febre acuta aut delirio: aut pulmonia: aut capitis dolore manus subide ob os fert: aut frustra venatur muscas: aut colligit festucas aut de veste euellit pillos: aut de pariete stipulas carpit: id omne malum exitialeque est.

SAL.

GESTICULATIONES manuum id est functiones & motus quos hoc loco commemorauit ob imaginationem fiunt illi similem quam per suffusiones contingit. Egri. n. per suffusiones quecumque vident in medio loco crystalloide ita a glacie nominati humoris & tunicule circa pupillam eorum similibus foris sita esse existimant, quia semper assueti sunt dum herent per naturam res per medium aerem intueri. Pari modo hi de quibus Hip. agit in febre acuta pulmonia delirio ac dolore capitis intueri se tanquam foris sita credunt ea que intus in oculis habeantur. Ostendimus enim ut spiritus visorius ut pote splendens sibi medium assimilet crystalloides ita a glacie nominati, & pupille humorem tenuem ac mundum simillimum candido eorum que per lippitudines utimur. Porro diximus ut spiritus per hunc feratur humorem ex pupille foramine ad aerem exteriorum una cum eo compactum. Hoc vero aere illustrato visus utitur tanquam in sito opificio qualis in corpore nervus habere. Idque docuimus seorsum dicato opere quo agit de visu, nec non. 13. demonstrato.